CAPUT X.

De Herodis posteris, eorumque temporibus, & iis maxime, quorum in Scriptura mentio.

IN sacrorum librorum historia frequens Herodis posterorum incidit mentio. Ad hanc igitur sine labe, & errore percurrendam; tum externam quoque dirigendam, & ab offensione vindicandam, utile est hoc caput. Nam & veteres nonnulli, ut observat Hieronymus, & illorum caligatio ipse; & recentiores aliqui, propter Herodiadum ætatem, & gestarum ab iis rerum implicatam feriem, alii aliis tolerabilibus hallucinati sunt: gravissime omnium, qui eam paucis ab hinc annis questionem accuratissime disputasse sibi visus est, Spalatenis Episcopus lib. iv. cap. i. ubi de Antiochena, Romanæque Petri cathedra disserens, ex Actis Apostolorum demonstrare studeat, vel nunquam, vel ferè admodum Petrum adspirasse Romanam; ibique sedem collocasse. Quæ cum disputatione connexam Herodis illius, à quo vincit ipse Petrus, mentionem sic attigit, ut in ea vehementer erraverit. Quocirca si stem Herodis hoc in capite describemus, auctorem fecerit Josephum, qui id unum accuratissime percensuit, præsertim lib. xvii. cap. i. & xviii. cap. vii. Herodes novem uxores habuit, imo decem. Prima fuit Dorcas Antipatri mater. Secunda Mariamne Hyrcani neptis, & qua nati sunt Alexander, & Aristobulus, quos Antipater calumniosè impulsit occidit. filia, Salampso, quæ Phasaëlo confobrina Phasaëli fratris Herodis filio nupsit; & Cypris, quam duxit Antipater Salomes Herodis fororis filius. Tertia Mariamne altera Simonis, quam ad summum Sacerdotium evehit Herodes, filia, & qua genitus est Herodes. Quarta Marthaca Samaritana, quæ Herodem Antipater, Archelaum, atque Olympiadem filiam peperit. Quinta fuit Cleopatra Hierosolymitana, cujus filii Herodes, & Philippos. Sexta, Pallas, & qua Phasaëus. Septima Phadra; cujus filia Roxane. Octava Elpis; & qua filia Salome. His adjugetur duæ, quæ liberis caruerunt, nempe fratris filia, & confobrina. Herodis ergo filii novem recensentur. Antipater, Alexander, Aristobulus, Herodes i. Herodes Antipater, Archelaus, Herodes ii. Philippos, Phasaëus. Filia quinque, Salampso, Cypris, Olympias, Roxane, Salome. Antipater privato adhuc Herode genitus Alexandro, & Aristobulo fratris calumniosè filius exitum attulit. Ipse postea ab Herode vincit, & paullo ante mortem occisus est. Alexander à Glaphyra Archelai Cappadocia regis filia liberis suscepit duos; Alexandrum, & Tigranem. quorum iste Armenia regnum obtinuit, & sine liberis mortuus est. Ille Tigranem fratri cognominem genuit, qui Armenia rex à Nerone factus Alexandrum filium habuit, cui nupsit Jotapa Antiochi Comagenæ regis filia. Aristobulus verò quinque liberis suscepit ex Berenice Costobari & Salomes filia, mares tres; Agrippam magnum, Herodem, & Aristobulum; filias duas, Mariamnen, & Herodiadem. Agrippa, qui Judææ totius regnum assecutus est, & Cypro Phasaëli & Salampsonis F. mares duos, filias tres genuit, Agrippam & Drusum; tum Berenicen, Mariammen, & Drusillam. Ex his Drusus adhuc puer moritur. Agrippa verò cum Romanis obsidioni Hierosolymorum interfuit; quem pater moriens xvii. annos natum reliquit. Berenice patris nupsit Herodi Chalcidici regi. Mariamne Julio Archelao Chelciz filio; Drusilla Epiphani Comagenes regis filio à patre desponsa fuerant. Herodes Agrippa frater, qui & Chalcidici rex postea factus est, uxorem primum habuit Mariammen Josepho fratre Herodis, & Olympiade ejusdem filia natam, ex qua genitus est Aristobulus: qui Salomen Herodis filiam saltatricem duxit; ex qua nati sunt Herodes, Agrippas, Aristobulus. Tertius Agrippa frater Aristobulus Jotapen Sampfigerami Emesænorum reguli filian duxit; & qua Jotapam filiam surdam suscepit. Herodias porro soror Agrippæ Herodi primum nupsit Herodis magni filio ex Mariamne Simonis Pontificis filia; & quo cum Salomen filiam saltatricem genuisset, incestas & illegitimas cum Herode Antipatre nuptias con-

traxit. At Salome Philippo nupsit Herodis filio Tetrarchæ: quo sine liberis mortuo, juncta est Aristobulo Herodis Agrippæ fratris filio, ut jam diximus. Mariamne Herodiadis, & Agrippæ soror Antipatro nupsit Herodis ex Doride filio. De Herode Antipa, Archelao, & Philippo Herodis magni liberis, mox pluribus agetur. Ex Herodibus reliquis Antipa fratribus, prior è Mariamne Simonis filia genitus Salomes saltatricis maritus, ab Herode patre ex testamentis, ac spe successione abstrahit, quod ejus mater infidias Herodi struxisset. Filiarum prima Salampso Phasaëlo confobrina suo Phasaëli fratris Herodis filio nupsit. Nati sunt illis Antipater, Herodes, Alexander; filia Alexandra, Cypris. Hæc Agrippa magni conjux. illa Timii Cyprii Olympiadem verò aliam Herodis filiam Josephus duxit Herodis fratre genitus. Cyprum, Antipater Salomes Herodis fororis filius.

Ex hac Herodis stirpe quinque sexve in Scriptura commemorantur. Archelaus, Herodes Antipas, Philippos, Herodes Agrippa, Herodias, ejusque filia. De Archelao supra mentionem fecimus, ejusque initium ac finem circumscriptimus. Cepit eodem, quo Archelaus obiit, anno. Relegatus est ab Augusto, anno, si Dion creditur, Juliano li. cum decimum Tetrarchiz annum inchoasset. Post hunc Judæa cum Hierosolymis ad Romanam provinciam adjuncta est, & Syria contributa.

Herodes Antipas dicitur Marthacæ Samaritanæ filius Antipateris Archelai dicitur; ut auctor est Josephus lib. xvii. cap. i. At Temporarius Herodem Antipater Cleopatra susceptum, contra fidem Josephi prodidit. Hic ille est Joannis Præcursoris interfector, & irrifor Domini; qui post obitum parentis Galilææ Tetrarchiam Augusti arbitrio consecutus est. Idem & cum Herodiade nefarias nuptias copulavit, & ejus hortatu Roman ad Caium Imperatorem profectus est, ut ab eo regnum impetraret. Hoc enim graviter ferebat impotens femina; fratrem suum Agrippam à Caio ad eam dignitatem esse provectum. Cum igitur simulum spe virum suum incitasset, accusatus ab Agrippa, Lugdunum relegatus est; ejusque Tetrarchia donatus Agrippa. Josephus lib. xviii. cap. xviii. Contigit anno Cai quarto ineunte, Christi quadragesimo, Josephus lib. xix. pag. 603. Philippus Batanaæ, & Trachonitidis Tetrarchiam annis circiter xxxvii. tenuit, mortuusque est circa annum Tiberii xxii. Julianum lxxx. ætæ Christianæ xxxv. ut libri hujus cap. xv. demonstratum est. Errat verò Temporarius, qui Philippum è Marthaca susceptum, & Archelai filium fuisse scribit. Nam Josephus Cleopatra filium facit.

Agrippa Herodis magni nepos, Aristobuli F. quem Agrippa Herodem Lucas Act. xii. nominat, varia fortuna jagatus est, quam accuratè Josephus narrat lib. xviii. cap. viii. & ix. & lib. xix. cap. iv. Primum à Tiberio concessus in vincula, quod impensius Caio studens, imperium ipsi precatus fuerat; post illius obitum, à Caio summo in honore, ac pretio habitus, ac Philippi Tetrarchia cum regis appellatione donatus est, adjuncta Lyfania Tetrarchia, quod anno Cai primo ineunte contigit. Post anno Cai tertio, vel ineunte quarto, Herodis Antipa Tetrarchiam, hoc est Galilæam ac Peræam obtinuit, relegato, uti dictum est, Antipa. Mortuo Caio, Claudius Agrippæ regnum amplificavit; additis Judæa, & Samaria, quæ Archelao quondam ademptæ fuerant. Ita universam Herodis ditionem Agrippa recuperavit. Obiit, auctore Josepho, lib. xix. cap. ult. annum ætatis agens lvi. regni septimum: quorum primos quatuor Caio imperante transiegit. Nam Philippi Tetrarchiam regis titulo tres circiter annos obtinuit; quarto, Herodis Antipa Tetrarchiam à Caio meruit; reliquis tribus Judæa tota regnavit, Imperatore Claudio. Josephus lib. xix. pag. 603. Ita tertio, quam universam Judæam nactus est, anno exacto moritur; anno Dioclytiano xliv. Obiit Casareæ, quæ Stratonis Turris vocabatur, divinitus ab Angelo percussus, cum spectaculis interesset, ac populi sacrilegas acclamationes, & adulationes lætis auribus acciperet. Act. xii. A quibus non multum abhorret historia Josephi, capite illo vii. lib. xix. etsi in nonnullis à Luca discrepat. velut cum bubonem, super illius caput adfluisse refert;